
 

Consiliul de Administraţie al C.J.R.A.E.Gorj 

17 Septembrie 2025 
 

HOTĂRÂRE NR. 31 

        Consiliul de Administraţie al Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Gorj, 
întrunit în şedinţă extraordinară,  

• În conformitate cu Decizia de înfiinţare a Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă 
Educaţională Gorj Nr. 40 din 20.02.2006, emisă de Inspectoratul Şcolar Judeţean Gorj şi 
Ordinul MEC Nr. 5.839 /27.08.2025 privind numirea doamnei Țucă Irina - Monica în funcţia de 
director al Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Gorj; 

• Conform Deciziei Nr. 97/16.09.2025 privind actualizarea componenței Consiliului de 
administrație; 

• În temeiul prevederilor Legii Învățământului Preuniversitar Nr. 198/2023; 

• Potrivit Ordinului ME Nr. 5.701 / 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare 
și funcționare a centrelor judeţene/al municipiului Bucureşti de resurse şi asistenţă 
educaţională, cu modificările şi completările ulterioare; 

• În temeiul Ordinului ME Nr. 5.726 / 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de 
organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

• Conform art.10, alin.4 din Ordinul ME Nr. 6.223 / 2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru 
de organizare și funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ 
preuniversitar și Anexa Nr.1; 

• În temeiul OMEC Nr. 3189 / 2021 pentru modificarea şi completarea Metodologiei de evaluare 

anuală a activităţii personalului didactic şi didactic auxiliar, aprobată prin Ordinul ministrului 

educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 6.143/2011; 

• În temeiul OMEC Nr. 5138 / 2014 pentru aprobarea Regulamentului de organizare și 
desfășurare a examenului de promovare a personalului contractual, cu modificările și 
completările ulterioare; 

• În temeiul HG Nr. 1336 / 2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea și 
dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, 
cu modificările și completările ulterioare; 

• În temeiul OMEC Nr. 6170 / 2024 pentru aprobarea Metodologiei de organizare și desfășurare 

a concursurilor/testărilor de ocupare a posturilor didactice/catedrelor care se vacantează pe 

parcursul anului școlar în unitățile de învățământ preuniversitar de stat; 

• Conform art.104 și art. 109 din Anexa la OMEC Nr. 7.495 / 2024 pentru aprobarea Metodologiei-

cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învățământul preuniversitar în 

anul școlar 2025—2026. 
 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă acordarea calificativului ”FOARTE BINE” pentru activitatea desfășurată în anul 

școlar 2024 - 2025 pentru toate cadrele didactice de predare și auxiliare. 

Art.2. Se aprobă decontarea cheltuielilor privind transportul de la și la locul de muncă a cadrelor 

didactice pentru luna august 2025. 

Art.3. Se aprobă cererile de promovare în grade/trepte profesionale a doamnelor B. M – E, C. A – 

A, D. A – C, I. L., P. A. M. și S. A. D și aprobarea transformării posturilor de mediator școlar debutant 

S/M din Statul de funcții al CJRAE Gorj în posturi de mediator școlar III S/M începând cu data de 

01.10.2025. 

 



Art.4. Se aprobă atribuirea în regim de plata cu ora a orelor rămase vacante în urma detașării în 

interesul învățământului pe posturile de conducere, îndrumare și control, pentru anul școlar 2025 

2026, următoarelor cadre didactice titulare, astfel:  

• G. A-J – profesor consilier - școlar – 10 ore – CJRAE Gorj / Colegiul Național ”Spiru Haret” 

Tg-Jiu 

• D.M – profesor consilier - școlar – 6 ore – CJRAE Gorj / Colegiul Național ”Tudor 

Vladimirescu” Tg-jiu 

• P.O – profesor logoped - 10 ore – CJRAE Gorj / Liceul Teologic Tg-jiu 

• D. A–C - profesor consilier – școlar – 3 ore – CJRAE Gorj / CSES 

• G. S–I. - profesor consilier - școlar– 3 ore– CJRAE Gorj / CSES 

• P.N - profesor consilier - școlar– 4 ore – CJRAE Gorj / CSES 

Art.5. Se aprobă comisiile în vederea organizării și desfășurării concursului de ocupare a posturilor 

didactice/catedrelor care se vacantează pe parcursul anului școlar în unitățile de învățământ 

preuniversitar de stat, reactualizarea anunțului și calendarului de desfășurare a concursului. 

Art.6. Se aprobă ocuparea posturilor didactice rămase neocupate, în regim de plata cu ora, la 

nivelul CJRAE Gorj, cu avizul ISJ Gorj, pe termen scurt de cel mult 30 de zile, cu personalul 

didactic calificat care va participa la concurs precum și calendarul de depunere a dosarelor pentru 

încadrare în regim de plata cu ora. 

Art.7. Se aprobă solicitările conducerii CJRAE Gorj privind detașarea în interesul învățământului 

a doamnelor profesor H. M, D. A – C, A. E – A, desemnate în consiliul profesoral, pe posturile de 

coordonator din cadrul compartimentului de servicii educaționale specializate. 

Art.8. Se aprobă componența comisiilor de lucru specifice din cadrul CJRAE Gorj precum și a 

membrilor Consiliului de administrație pentru anul școlar 2025 – 2026. 

Art.9. Se numește doamna I. M. responsabil cu completarea, transmiterea și prelucrarea datelor 

în Registrul general de evidența salariaților – REGES. 

Art.10. Se aprobă documentele și instrumentele utilizate de către specialiștii CSES în activitatea 

desfășurată. 

Art.11. Se aprobă solicitarea conducerii CJRAE Gorj privind detașarea în interesul învățământului 

a doamnei profesor P. C. pe postul vacant de profesor itinerant și de sprijin de la CJRAE Gorj / 

Liceul Tehnologic Bustuchin. 

  

 

 
 

 

 

 Președinte,       

   Director,                                                                                  Secretar C.A., 

Prof. Țucă Irina - Monica                                                            Popescu Cristina 


